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КРАТКА БИОГРАФИЈА 
ФОРМАТ НА ЕВРОПСКАТА УНИЈА 

 

 
ЛИЧНИ ПОДАТОЦИ 

Име и презиме  Лилјана Колева-Гудева  

Адреса  Ул. „Атанас Нивичанскиˮ бр. 4, 2400 Струмица, Р. Македонија  

Телефон  032 550 627 

Мобилен телефон  075 499 793  

Е-пошта  liljana.gudeva@ugd.edu.mk 

Националност  Македонка 

Датум и место на раѓање 

Пол 

 25.02.1966 година, Струмица 

женски 

РАБОТНО ИСКУСТВО 
 •2007 – сега  Универзитет „Гоце Делчев” – Штип, Земјоделски Факултет 

• Име и адреса на работодавачот  Ул. „Крсте Мисирков” б.б. П. Фах 201, 2000 Штип, Р Македонија 

• Област на работа или сектор  Катедра за биотехнологија селекција и генетика на растенијата 

• Позиција  Редовен професор, Раководител на катедра 

• Главни активности и 
одговорности 

 Наставно-образовна, науно-истражувачка, стручно-апликативна, претседател на Комисија 
за издавачка дејност  

 

• 1993 - 2007  ЈНУ „Институт за јужни земјоделски култури” - Струмица 

• Име и адреса на работодавачот  Ул. „Гоце Делчев” б.б., 2400, Струмица, Р Македонија 

• Област на работа или сектор  Катедра за биотехнологија 

• Позиција  Помошник директор за наука, раководител на катедра 

• Главни активности и 
одговорности 

 Науно-истражувачка, стручно-апликативна 

ОБРАЗОВАНИЕ И ОБУКИ 
• 1997-2004  III циклус - Докторски студии  

• Назив и вид на организацијата во 
која сте го стекнале образованието  

 Универзитет Св. „Кирил и Методиј” - Скопје,  
Природно-математички факултет, Институт за биологија,  

• Главни предмети/професионални 
вештини опфатени со обуката 

 Физиологија на растенијата, Биохемија на растенијата 

Биотехнологија на растенијата 

• Стекната квалификација 

•Област на која е изработен 
докторатот 

 Доктор по биолошки науки,  

Физиологија на растенијата, биотехнологија in vitro култура на растителни клетки и ткива 

• Степен во НРК   VIII ниво НРК 

 

• 1991-1996  II циклус - Магистерски студии 

• Назив и вид на организацијата во 
која сте го стекнале образованието  

 Универзитет Св. „Кирил и Методиј” - Скопје,  
Природно-математички факултет, Институт за биологија,  

• Главни предмети/професионални 
вештини опфатени со обуката 

 Физиологија на растенијата, Биохемија на растенијата 

• Стекната квалификација 

•Област на која е изработена 
магистратурата  

 Магистер по биолошки науки, 9,45 просек 

Физиологија на растенијата, биотехнологија in vitro култура на растителни клетки и ткива  

• Степен во НРК   VII ниво НРК 

 

• 1984-1989 

  

I циклус - Универзитетски студии 

• Назив и вид на организацијата во 
која сте го стекнале образованието  

 Универзитет Св. „Кирил и Методиј” - Скопје,  

Природно-математички факултет, Институт за биологија,  

• Главни предмети/професионални 
вештини опфатени со обуката 

 Физиологија и биохемија, Биохемиско-физиолошка насока  

• Стекната квалификација 

•Област на дипломската работа 

 Дипломиран биолог, насока Биохемија со физиологија, 8,838 просек 

Микробиологија, Сапробитет на истечни води 

• Степен во НРК  VI ниво НРК 
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Член на: 
ISHS – International Society for Horticultural Science 
Македонско друштво на биолози 
НВО  „Избор” – Струмица 
НВО „Агор-Биотика” - Струмица 

 

МАЈЧИН ЈАЗИК  Македонски јазик  

ДРУГИ ЈАЗИЦИ 
  Англиски јазик 

• Читање  Одлично, B2 

• Пишување  Одлично, B2 

• Говорење  Одлично, B2 

 

СОЦИЈАЛНИ ВЕШТИНИ И 

СПОСОБНОСТИ 
Живеење и работење со други луѓе 

во мултикултурни средини, во 
ситуации кадешто комуникацијата е 

важна и ситуации каде што 
тимската работа е неопходна (на 

пример култура и спорт) итн. 

 - International Training Course: Biotechnology and Bioinformatics in Agriculture: Plants and 
Microorganisms, The Hebrew University of Jerusalem, Faculty of Agricultural, Food and 
Environmental Quality Sciences, Rehovot, Izrael , 9.5.2006 – 6.7.2006 
- International seminar: Requirements to food quality control (products of plant origin), Feldafing, 
InWent Conference Centre, Federal Repuvlic og Germany 8-18. 11. 2005; 
- International Training Course: Plant Molecular Biology and Biotechnology, Agricultural 
Biotechnology Center, Godollo, Hungary, 7-19.06 1996;  
 

 

ОРГАНИЗАЦИСКИ ВЕШТИНИ И 

СПОСОБНОСТИ 
Координација и администрација на 

луѓе, проекти и буџети; на работно 
место, волонтерска работа (на 

пример култура и спорт) и дома, 
итн. 

  

Главен уредник 

- Зборник на апстракти на ЈНУ „Институт за јужни земјоделски култури” 1990-2000, 

- Зборник на трудови на ЈНУ „Институт за јужни земјоделски култури”, Вол.1 - 5, 2001- 2005 

- Зборник на трудови на Земјоделскиот Факултет, Универзитет „Гоце Делчев” - Штип, Вол. 
6 – 14, 2006 – 2016, 

- Journal of Agriculture and Plant Science, 2017 - 

- Каталог на изданија, Универзитет „Гоце Делчев” – Штип, 2010 – 2017. 

Рецензент на меѓународните списанија 
- Electronic Journal of Biotechnology, Thomson Scientific (IF 0.725), 
- HortScience, American Society for Horticultural Science (IF 0.613), 
- Scientia Horticulturae, Elsevier (IF 0.697), 
- Proceedings of Croatian & International Symposium on Agriculture,  
- African Journal of Biotechnology, 

- Journal of Plant Biotechnology. 

Функции и активности на Универзитетски, Факултетски и Национални тела 
- Универзитетска комисија за издавачка дејност, УГД- Штип, претседател, 2010 – сега, 
- Имплементација на стандардот ISO 9001:2008 како носител на процесот за издавачка 
дејност, 2012-2013, 
- Универзитетска комисија за спроведување на самоевалуација, УГД – Штип, член, 2010, 
год. (прва самоевалуација), 
- Универзитетска комисија за спроведување на самоевалуација, УГД – Штип, член, 2012 
год. (втора самоевалуација), 
- Универзитетска комисија за спроведување на самоевалуација, УГД – Штип, претседател, 
2016 год. (трета самоевалуација), 
- Универзитетска комисија за спроведување на уписи, член, 2014 – 2017, 
- Координативно тело за кредит трансфер систем, член, УГД- Штип, 
- Универзитетска Комисија за изработка на додаток на диплома и дескриптори за 
студиските програми за прв циклус на студии на УГД – Штип, член, 2013 
- Продекан за настава на Земјоделски факултет, УГД – Штип, 2008 – 2015, 
- Комисија за запишување на студенти на универзитетски академски (стручни) студии од II 
циклус Земјоделски факултет, претседател, УГД – Штип, 2010-2015, 
- Комисија за проверка на познавањето на македонски јазик од страна на странски 
студенти запишани на Земјоделскиот факултет, претседател, 2010-2015, 
- Комисија за наставни прашања на Земјоделскиот факултет, УГД – Штип, 2008-2015, 
- Комисија за проверка на студентски досиеја на Земјоделскиот факултет, 2008-2015, 
- Факултетска конкурсна комисија за запишување на студенти на универзитетски 
академски студии од втор циклус, член, 
- Факултетска комисија за проверка на студентски досиеја, претседател, 
- Комисија за ФРВ, 2012 -2015 на Земјоделски факултет, УГД – Штип, член, 

ЛИЧНИ ВЕШТИНИ И 

СПОСОБНОСТИ 
Здобиени во текот на животот и 

кариерата, но кои не се покриени 
со формални сертификати и 

дипломи. 
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- Раководител на студиска програма Биологија, ФПТН, УГД – Штип, 2012-2015, 
- Националната комисија за еквиваленција и признавање на високообразовните 
квалификации или дел од високообразовни студии стекнати во странство од научните 
подрачја на биотехниките науки, МОН, член, 2014-2017, 
- Национален тим и експертска група за органско производство, член 2007, 

- Национално контакт лице за Horizon 2020, 2015, 

- Стручен совет од областа на заштита на растенијата, механизација, хемија, 
екотоксикологија и токсикологија, МЗШВ, член 2017. 

 

ТЕХНИЧКИ ВЕШТИНИ И 

СПОСОБНОСТИ 

 

 Microsoft Office, Internet Explorer, е-Index UGD, e-library UGD, Moodle,  

 

УМЕТНИЧКИ ВЕШТИНИ И 

СПОСОБНОСТИ 

 Основно музичко образование, ОМУ „Боро Џони” – Струмица  

Свидетелство за пијано и хорско пеење 

 

ДРУГИ ВЕШТИНИ И 

СПОСОБНОСТИ 
Способности што не се споменати 

погоре. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ВОЗАЧКА ДОЗВОЛА 

 Учество на конференции работилници, и обуки  
- 3rd International Symposium for Agriculture and Food, Ohrid, Republic of Macedonia, 18-20 

11. 2017. 

- 3rd Internat. Conf. on Natural Product Utilization: From Plants to Pharmacy Shelf, Bansko, 

Bulgaria, 18-21 10. 2017. 

- 5th Internat. Congress of Ecologists of Macedonia, Ohrid, Republic of Macedonia, 19-22 10. 

2016. 

- 6th International Scientific Agricultural Symposium, Agrosym 2015, Jahorina, Bosnia and 

Hercegovina, 15-18 10. 2015. 

- II Congress of Pharmacists of Monte Negro with international participation, Budva, Monte 

Negro, 28-31 05. 2015. 

- International Conference on Plant Physiology and Genetics Achievements and Challenges, 

Sofia, Bulgaria, 24-26 09. 2014. 

- 8th Conference on medicinal and aromatic plants of southeast European countries, Durres, 

Albania, 19-22 05. 2014. 

- International Conference on natural products utilization: From plants to pharmacy shelf, 

Bansko, Bulgaria, 3-6 11. 2013. 

- 4th World Conference on Educational Science, Barcelona, Spain, 2-5 02. 2012. 

- 3th World Conference on Educational Science, Istanbul, Turkey, 3-7 02. 2011. 

- 1st International Agriculture Conference and Exposition, International Participation, Eskisehir, 

Turkey, 27-30.04.2010. 

- JRC, Visit of Expert Delegation from Macedonia to JRS (Joint Research Centre, EU), Ispra 
Italy, 17-18.01. 2011.  
- International Conference on Organic Agriculture and Food Security, FAO Rome Italy 3-5.05. 
2007. 
- International Training Course: Biotechnology and Bioinformatics in Agriculture: Plants and 
Microorganisms, The Hebrew University of Jerusalem, Faculty of Agricultural, Food and 
Environmental Quality Sciences, Rehovot, Izrael , 9.05.2006 – 6.07.2006. 
- International seminar: Requirements to food quality control (products of plant origin), 
Feldafing, InWent Conference Centre, Federal Republic of Germany 8-18. 11. 2005. 
- 1st Congress of Plant Protection “Environmental Concern and Food Safety”, Ohrid 28.XI-
2.XII.2005. 
- XVIII Congress of Chemists and Technologists of Macedonia, 23-25.09.2004. 
- II Congress of Ecologist of the Republic of Macedonia International Participation, okt. 2003. 
- First Balkan Symposium "Vegetables and Potatoes", Belgrade, Yugoslavia, June 1996 
- International Symposium and Training Course in Plant Molecular Biology and Biotechnology, 
Godollo, Hungary, 7 – 19 July 1996. 
- International Training Course: Plant Molecular Biology and Biotechnology, Agricultural 
Biotechnology Center, Godollo, Hungary, 7-19.06 1996. 
 
 
МК 0411132, Категорија В, 
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ДОПОЛНИТЕЛНИ ПОДАТОЦИ  Соработка со меѓународни и домашни институции 

Maritca – Research Institute of Agricultural Crops, Plovdiv, Republic of Bulgaria,  

Prof. Velicka Rodeva 

ABC – Agricultural Research Centre, Godollo, Hungary, Prof.  Judit Mitico 

Универзитет „Св. Кирил и Методиˮ – Скопје: 

- Природно-математички факултет, Институт за биологија,  

- Факултет за земјоделски науки и храна, Катедра за градинарство, Катедра за генетика  

- Технолошко-металуршки факултет. 

 

Избор во наставно-научни звања 

- Редовен професор – (повторен избор) Универзитетски Билтен УГД бр. 208 од 
02.04.2018, на Земјоделски факултет, УГД;  
- Редовен професор - Универзитетски Билтен УГД бр. 106 од 12.07.2013, на 
Земјоделски факултет, УГД;  
- Вонреден професор - Универзитетски Билтен УГД бр. 7 од 12.05.2008, на Земјоделски 
факултет, УГД;  
- Доцент (еквивалент на научен соработник) – Универзитетски Билтен УКИМ бр. 853 од 
15.06.2004, на ЈНУ „Институт за јужно земјоделски култури” – Струмица, членка на УКИМ;  
- Асистент истражувач - Универзитетски Билтен УКИМ бр. 844 од 03.02.2004;  
- Асистент - Универзитетски Билтен УКИМ бр. 749 од 20.01.2000. 

 

   

Автор на универзитетски учебници 
- Колева-Гудева, Л. (2018). Биотехнологија и биосигурност. Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип, Земјоделски факултет, 
стр. 330. ISBN 978-608-244-579-3. 
- Колева-Гудева, Л., Михајлов, Љ., Трајкова, Ф. (2014). Агроекологија. Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип, Земјоделски 
факултет, стр. 360. ISBN 978-608-244-090-3. 
- Колева-Гудева, Л., (2010). Физиологија на растенијата. Универзитет „Гоце Делчев“– Штип, Земјоделски факултет, 
стр. 249. ISBN 978-608-4504-33-7. 

 
Автор на универзитетски учебни помагала 

- Трајкова, Ф., Колева-Гудева, Л., Михајлов, Љ. (2017). Практикум по Агроекологија, Универзитет „Гоце Делчев“, 
Земјоделски факултет, стр. 51.  
- Колева-Гудева, Л., Трајкова, Ф. 2016. Практикум по Физиологија на растенијата - рецензиран практикум. Универзитет 
„Гоце Делчев“, Земјоделски факултет, стр. 77. 
- Гулабовски, Р., Колева-Гудева, Л., Балабанова, Б. (2014) Основи на биохемија за студентите на Земјоделски 
факултет - рецензирана скрипта. Стр. 103. ISBN 978-608-244-126-9.  
- Гулабовски, Р., Колева-Гудева, Л., Балабанова, Б. (2014) (2014). Практикум по биохемија за студентите на 
Земјоделски факултет - рецензиран практикум. Стр. 59. ISBN 978-608-244-127-6.  
 

Автор на стручни книги (брошури) 
- Mihajlov, Lj., Koleva Gudeva, L. (2017) Употреба на органски отпад за производство на лумбрихумус. Стр. 45. ISBN 
987-608-244-475--8.  
- Mihajlov, L., Koleva Gudeva, L. (2017) Use of organic waste to obtain lumbrihumus. pp. 44. ISBN 978-608-244-476-5.  
 

Рецензент на универзитетски учебници   
- Рецензент на учебник „Фармацевтска ботаника“ од авторите Ленка Цветановска, Викторија Максимова, Ивана 
Јованова Клинчарска, Ана Цветановска (2015). Факултет за медицински науки, Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип 
(Одлука бр. 2002- 97/3 од 02.04.2015);  
- Рецензент на учебник „Метеорологијаˮ од авторот Ристо Кукутанов (Одлука бр. 1802-211/16 од 20.05.2014); 
- Рецензент на учебник „Еколошко воспитаниеˮ од авторот Снежана Ставрева Веселиноска (Одлука бр. 2102-203/81 од 
19.10.2011). 
 

Рецензент на средношколски учебник   
- Рецензент на учебник „Биологијаˮ за I година средно образование (Договор 0307-637 од 29.03.2017). 
 

Рецензент на универзитетски учебни помагала  
- Рецензент на практикум „Фармацевтска ботаника“ од авторите Ленка Цветановска, Викторија Максимова, Ивана 
Јованова-Клинчарска, Ана Цветановска (2015). Факултет за медицински науки, Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип 
(Одлука бр. 2002-97/4 од 02.04.2015);  
- Рецензент на практикум „Анатомски и физиолошки промени кај болните растенија“ од авторите Емилија Арсов и Саша 
Митрев; 
- Рецензент на скрипта „Ботаникаˮ од авторите Верица Илиева, Драгица Спасова, Наталија Маркова Руждиќ (Одлука 

http://eprints.ugd.edu.mk/11019/
http://eprints.ugd.edu.mk/12258/
http://eprints.ugd.edu.mk/12258/
http://eprints.ugd.edu.mk/12259/
http://eprints.ugd.edu.mk/12259/
http://eprints.ugd.edu.mk/19289/
http://eprints.ugd.edu.mk/19290/
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бр. 18202-243/6 од 31.05.2013); 
- Рецензент на „ Практикум по Ботаникаˮ од авторите Верица Илиева, Драгица Спасова, Наталија Маркова Руждиќ 
(Одлука бр. 18202-493/10 од 10.12.2014); 
- Рецензент на скрипта „Молекуларна биологија со генетикаˮ од авторот Дарко Бошнаковски (Одлука 2502-147/4 од 
09.08.2103); 
- Рецензент на практикум „Метеорологијаˮ од авторот Ристо Кукутанов (Одлука бр. 1802-211/16 од 20.05.2014); 
- Рецензент на скрипта и практикум „ Фитохемијаˮ од авторите Зорица Арсова Сарафиновска,  Викторија Максимова, 
Марија Дарковска Сарафиновска; 
- Рецензент на скрипта „Производство на екстракти од авторот Сања Костадиновиќ Величковска (Одлука бр. 1802-
486/16 од 13.12.2013); 
- Рецензент на практикум „Фармацевтска ботаникаˮ од авторите Ленка Цветановска, Викторија Максимова, Ивана 
Јовановска Клинчарска и Ана Цветановска (Одлука бр.2002-97/4 од 02.04.2015); 
- Рецензент на речник „Англиско-македонски земјоделски речник“ од Нина Даскаловска, „Просветно дело“ – Скопје, 
2013. 

 
Рецензент на меѓународни списанија 

- Electronic Journal of Biotechnology, Thomson Scientific (IF 0.725); 
- HortScience, American Society for Horticultural Science (IF 0.613); 
- Scientia Horticulturae, Elsevier (IF 0.697); 
- Proceedings of Croatian & International Symposium on Agriculture; 
- African Journal of Biotechnology; 
- Journal of Plant Biotechnology. 

 
Рецензент за наставнички звања 
Фармацевтска ботаника и фармакогнозија, претседател (Одлука 2002-84/8 од 16.03.2017); - Физиологија на 

растенијата / Градинарство, претседател (Одлука бр. 1302-227/8 од 13.12.2017);  Генетика и селекција на растително 
производство, член (Одлука 1802-275/12 од 17.06.2013); Растителна екологија и фитоценологија, член (Одлука 1802-
97/34 од 14.02.2013); Прехранбено инженерство, член (Одлука 1802-232/20 од 14.05.2013); Молекуларна биологија, 
член (Одлука 1802-77/12 од 25.03.). 

 
Рецензент за соработнички звања 
Генетика и селекција на растително производство, член (Одлука 1802-67/27 од 08.03.2012); Педологија, член 

(1802-67/33 од 08.03.2012); Биохемија, претседател (Одлука бр. 1802-67/33 од 08.03.2012); Микробиологија, член 
(Одлука бр. 1802-260/4 од 26.09.2012). 

 
Ментор / член во комисија / за одбрана на докторски трудови 

- Ментор на 1 одбранет докторат (Одлука УГД бр. 0206-702/3 од 12.09.2011);  
- Член во 5 комисии за јавна одбрана на докторати (Одлука УКИМ бр.02-296/3 од 07.02. 2013; Одлука УКИМ бр. 0905-
2723/10 од 30.06.2016; Одлука УКИМ бр. 0905-2723/4 од 30.06.2016; Одлука УКИМ бр. 0905-2723/5 од 30.06.2016; 
Одлука УГД бр. 0206-864/5 од 26.10.2018). 

 
Ментор / член во комисија / за одбрана на магистерски трудови 

- Ментор на 3 одбранети магистратури (Одлука бр.1302-198/7 од 18.10.2016; Одлука бр. 1302-216/6 од 14.09.2015; 
Одлука бр. 1802-162/5 од 18.08.2011);  
- Член на 1 комисија за одбрана на магистратура (Одлука бр.1802-309/19 од 14.08.2013). 

 
Ментор / член во комисија / за одбрана на дипломски 

- Ментор над 20 и член во повеќе од 30 комисии за одбрана на дипломски. 
 

Учество во научноистражувачи проекти 

Наслов на проектот Година Финансиран од Улога во проектот 

Приемна на биотехнолошки методи за подобрување на 
растителните видови 

2017-2019 УГД раководител 

Екстракција на капсaицин од лути пиперки и одредување 
на неговите антиоксидативни својства  

2013-2016 УГД раководител 

Metal binding and antioxidative properties of novel Coenzyme 
Q-0 derivatives. 

2013-2016 УГД учесник 

Одржување на колекционираните и воведени популации, 
сорти и хибриди во Ген-банка. 

2012-2015 МЗШВ на РМ учесник 

Biodiversity аssessment of location at  Skopje valley and 
environmental impact 

2012-2012 TAV раководител 

Developing OER and Blended Modules for Agriculture and 
Rural Development. 

2015-2017 Erasmus+ 
KA 202  

учесник 

Designing and implementing of the NQF 2009-2012 TEMPUS 2008 
SE – SMHES 

Контакт лице за УГД, 
учесник 

http://eprints.ugd.edu.mk/6276/
http://eprints.ugd.edu.mk/6276/
http://eprints.ugd.edu.mk/5093/
http://eprints.ugd.edu.mk/5093/
http://eprints.ugd.edu.mk/13504/
http://eprints.ugd.edu.mk/13504/
http://eprints.ugd.edu.mk/14931/
http://eprints.ugd.edu.mk/14931/
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ПРИЛОЗИ - БИБЛИОГРАФИЈА достапна на е-репозиториум на УГД 
http://eprints.ugd.edu.mk/view/creators/Koleva_Gudeva=3ALiljana=3A=3A.html 
131 содржини депонирани на е-репозиториум на УГД (прочитано на 22.12.2018)  

http://eprints.ugd.edu.mk/view/creators/Koleva_Gudeva=3ALiljana=3A=3A.html

